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(7)
1  Innledning 


Gjennom 0–24-samarbeidet vil regjeringen bidra til at alle barn og unge får den støtten og 
 hjelpen de trenger for å mestre eget liv. Regjeringen vil styrke oppfølgingen av utsatte 
 barn og unge og deres familier gjennom økt samarbeid mellom velferdstjenestene. Videre 
 vil regjeringen gjennomføre en Likeverdsreform for å gjøre hverdagen enklere for familier 
 som har eller venter barn med alvorlig sykdom, skade eller nedsatt funksjonsevne. Målet 
 med Likeverdsreformen er at disse barna og familiene får oppleve et samfunn som stiller 
 opp, og at de skal oppleve ivaretakelse og inkludering.  


Det er et overordnet mål at alle barn og unge opplever et godt og inkluderende oppvekst-, 
 leke- og læringsmiljø, og at flere gjennomfører videregående opplæring. Dette krever at 
 alle barn og unge blir sett og får den hjelpen de trenger når de trenger den. Det vil til 
 enhver tid være barn og unge som har behov for et sammensatt tjenestetilbud som følge av 
 for eksempel psykiske eller fysiske helseutfordringer, vanskelige hjemmeforhold eller 
 andre psykososiale utfordringer. Noen vil ha medfødte utfordringer, og andre vil få 
 vansker underveis. Noen barn er i en særlig vanskelig livssituasjon som følge av 
 fattigdom, krigsopplevelser eller uavklart bosituasjon.  


De fleste barn og unge mottar ulike velferdstjenester i kortere eller lengre perioder av sin 
 oppvekst, og flere mottar tjenester fra ulike sektorer samtidig. Noen barn og unge har et 
 stort behov for samordnede tjenester på tvers av sektorer, mens for andre er 


samordningsbehovet mindre. De fleste barn og unge har gode oppvekstsvilkår. Samtidig 
 er det en økende bekymring for at barn og unge som har behov for sammensatte tjenester, 
 ikke får et tilstrekkelig helhetlig tjenestetilbud.  


Flere offentlige utredninger, tilsyn og forskning viser at de ulike velferdstjenestene i 
 mange saker ikke samarbeider godt nok. Mange familier med barn med behov for et 
 sammensatt tjenestetilbud har utfordringer i hverdagen. Foreldrene opplever forskjeller i 
 tjenester og omfang basert på hvilken kommune de bor i. I tillegg til å ha store 


omsorgsoppgaver, opplever mange manglende koordinering, lite innflytelse over egen 
 hverdag, og en tjeneste som ikke henger sammen. Mange foreldre opplever at 


informasjonen om tjenester og hjelpesystemet er mangelfull, tilfeldig og personavhengig, 
 og at de selv må finne, utløse og koordinere hjelpen som gis. Barn, unge og deres foresatte 
 formidler et tydelig ønske om at ulike aktører som tilbyr hjelp, må jobbe bedre sammen.  


For at utsatte barn og unge skal få et godt og helhetlig tjenestetilbud, må de ulike 
 sektorene samarbeide godt, og det må være tydelig hvem som har hovedansvaret for å 
 samordne tilbudene. Som et virkemiddel for å forbedre samarbeidet mellom 


velferdstjenestene til barn og unge, foreslår departementene å harmonisere og styrke 
 velferdstjenestenes plikt til å samarbeide med andre velferdstjenester. Dette gjelder både 
 når de gir tjenester til det enkelte barn eller ungdom, og utover oppfølgingen av konkrete 
 barn eller ungdommer. Videre foreslår departementene at kommunen skal ha en tydelig 
 plikt til å avklare hvilken velferdstjeneste som skal samordne tjenestetilbudet. 


Høringsnotatet bruker begrepet "samordne" tjenestetilbudet for å unngå at forslagene 
 forveksles med de eksisterende koordinatorordningene innenfor helse- og 


omsorgstjenesten. 



(8)Foreldre til barn med alvorlig sykdom, skade eller nedsatt funksjonsevne har ofte et 
 omfattende hjelpebehov, og behov for tett oppfølging i ulike faser av livet. For å gjøre 
 situasjonen for disse familiene bedre, foreslår departementene å innføre en rett til 


barnekoordinator for familier med barn eller som venter barn med alvorlig sykdom, skade 
 eller nedsatt funksjonsevne, og som vil ha behov for langvarige og sammensatte eller 
 koordinerte helse- og omsorgstjenester og andre velferdstjenester. Innføring av en slik 
 koordinatorordning inngår som en del av Likeverdsreformen.  


Forslagene i dette høringsnotatet gjelder regelverket om samarbeid mellom ulike 


velferdstjenester og samordning av tjenester til barn og unge. Høringsnotatet inneholder 
 ikke forslag til endringer i regler om rett til medvirkning for den personen som mottar 
 tjenestene. Når det gjelder tjenester til barn, vil departementene likevel fremheve at 
 velferdstjenestene skal involvere barnet når de utformer tjenestetilbudet og gir tjenestene. 


Alle barn har rett til å få tilstrekkelig informasjon, bli hørt og si sin mening i saker som 
 angår dem. Barnets med- og selvbestemmelsesrett er regulert i barneloven §§ 31-33, og 
 følger også av barnekonvensjonen artikkel 12 og FN-konvensjonen om rettighetene til 
 mennesker med nedsatt funksjonsevne (CRPD) artikkel 7. Det er viktig at barnet får 
 mulighet til å medvirke i hvordan tjenestene skal tilbys og hvordan velferdstjenestene skal 
 samarbeide med hverandre og med barnet. Mange av lovene dette høringsnotatet gjelder, 
 inneholder regler om barns rett til å bli hørt.  


Regjeringen satte 7. desember 2018 ned et utvalg som skal gjennomgå barneloven og 
 barns rettigheter i lys av blant annet utviklingen i menneskerettighetene. Utvalget skal 
 legge frem forslag til en ny og moderne barnelov. Utvalget skal i lys av 


barnekonvensjonen mv. vurdere om barnets rettigheter er tilstrekkelig reflektert i 


barneloven. Utvalget skal foreta en samlet gjennomgang av aldersgrenser og barnets rett 
 til medvirkning, selvbestemmelse og til å bli hørt etter både barneloven og andre lover 
 hvor dette er sentralt for å sikre barnets rettigheter (opplæring, helse, straff mv.). Det er 
 behov for å se på barns selvstendighet overfor foreldrene sine. Ifølge mandatet bør 
 utvalget vurdere sammenhengen mellom reglene om barnets rett til medvirkning, 
 selvbestemmelse og til å bli hørt opp mot foreldrenes samtykkekompetanse og de ulike 
 hensynene som gjør seg gjeldende. 


I høringsnotatet bruker departementene begrepet "velferdstjenester" som en felles 
 betegnelse på instansene som gir tjenester eller gjennomfører tiltak etter de lovene som 
 forslagene handler om. Begrepet omfatter dermed instanser som gir tjenester eller 
 gjennomfører tiltak etter barnehageloven, opplæringsloven, friskoleloven, helse- og 
 omsorgstjenesteloven, spesialisthelsetjenesteloven, sosialtjenesteloven, NAV-loven, 
 barnevernloven, krisesenterloven, familievernkontorloven og introduksjonsloven. Disse 
 velferdstjenestene er lagt til kommune, fylkeskommune og stat. For noen av 


velferdstjenestene er oppgaver lagt til både kommunalt og statlig nivå, for eksempel helse- 
 og omsorgstjenesten. Tjenestene kan også bli utført av private aktører, som for eksempel 
 privatpraktiserende helsepersonell, private barnehager, friskoler og private 


barnevernsinstitusjoner. Samarbeid på tvers kan dreie seg om samarbeid mellom 


velferdstjenester på tvers av sektorer, samarbeid mellom velferdstjenester på ulike nivåer i 
samme sektor eller samarbeid mellom velferdstjenester på samme nivå i samme sektor, 



(9)som for eksempel skole og skolefritidsordning. Tjenester etter tannhelsetjenesteloven er 
 ikke omfattet av forslagene i høringsnotatet. 


Høringsnotatet er utarbeidet av Helse- og omsorgsdepartementet, Barne- og 
 familiedepartementet, Arbeids- og sosialdepartementet, Kommunal- og 


moderniseringsdepartementet og Kunnskapsdepartementet i samarbeid med Justis- og 
 beredskapsdepartementet.  


Regelverksendringene som foreslås i dette høringsnotatet er ett av flere tiltak som 
 regjeringen iverksetter for å sikre bedre samarbeid mellom velferdstjenester for barn og 
 unge. Forslagene er en del av et helhetlig arbeid og må ses i sammenheng med andre 
 tiltak. For eksempel har regjeringen, som en del av 0–24-samarbeidet, startet opp en pilot 
 for programfinansiering. Programfinansiering i denne sammenheng vil si at deler av eksi-
 sterende tilskuddsordninger rettet mot utsatte barn og unge slås sammen. Hensikten er at 
 det skal bli lettere for kommunene å søke om midler til tiltak som inkluderer flere 
 sektorer, og som de kan tilpasse til lokale forhold. Gjennom 0–24-samarbeidet går det 
 blant annet et spor som ser på de pedagogiske virkemidlene som ligger i direktoratene og 
 KS i dag, og hvordan disse kan samordnes bedre. Med pedagogiske virkemidler menes 
 faglige støtte- og veiledningsressurser som har som formål å øke kompetansen i 


velferdstjenestene, bidra til utvikling og nytenkning og gi bedre kvalitet i forvaltningen og 
 tjenesteproduksjonen.  


Hvis regelverksendringene for samarbeid som foreslås her blir vedtatt, vil departementene 
 evaluere reglene for å få kunnskap om tiltakenes effekt. Dersom reglene ikke har hatt den 
 ønskede effekten, vil regjeringen se på andre mulige tiltak, inkludert vurdere om reglene 
 bør samles i en felles samarbeidslov. Regelverksendringene må få tid til å virke før 


evalueringen finner sted. Samtidig må det ikke gå for lang tid før vi setter i gang andre tiltak 
 dersom endringene ikke har den ønskede effekten. Departementene tar sikte på å evaluere 
 regelverksendringene fire-fem år etter at regelverksendringene er trådt i kraft.   



2  Disponering av høringsnotatet – oppsummering av  forslagene 


I hvert kapittel redegjør departementene for bakgrunnen for forslagene og gjeldende rett 
 som er særlig relevant for forslagene. Fordi det er nær sammenheng mellom de ulike 
 forslagene, er det nødvendig med noen gjentagelser og henvisninger mellom kapitlene. 


I kapittel 3 gjennomgår departementene relevante utredninger og rapporter som ligger til 
 grunn for forslagene.   


I kapittel 4 gjør departementene rede for målgruppen for forslagene. 


Adgangen til å behandle personopplysninger drøftes i kapittel 5. 


I kapittel 6 foreslår departementene lovendringer som skal tydeliggjøre, harmonisere og 
 styrke velferdstjenestenes plikt til å samarbeide med hverandre. De fleste av 


velferdstjenestene som yter tjenester til barn og unge, har plikt til å samarbeide etter 
eksisterende regelverk. Dette gjelder både i oppfølgingen av konkrete barn og unge, og 



(10)utover oppfølgingen av det enkelte barn eller den enkelte ungdommen. Reglene om 
 samarbeid er imidlertid ulikt utformet. Det er til dels ulike vilkår for når den enkelte 
 velferdstjenesten har plikt til å samarbeide med andre, og det varierer fra lov til lov hvilke 
 velferdstjenester det er plikt til å samarbeide med. Noen av pliktene retter seg kun mot 
 samarbeid innad i kommunen. I tillegg er det noen velferdstjenester som ikke har en 
 eksplisitt samarbeidsplikt. Den enkelte velferdstjenestes plikt til å samarbeide samsvarer 
 derfor ikke alltid med regelverket som gjelder for velferdstjenester det er naturlig å 
 samarbeide med. Forslagene om å harmonisere og styrke samarbeidsbestemmelsene vil 
 ikke endre rettighetene til tjenester som følger av de ulike lovene.  


Departementene foreslår å lovfeste en lik plikt for alle velferdstjenestene til å samarbeide 
 om oppfølgingen av barn og unge som har behov for sammensatte tjenester, og hvor 
 samarbeid er nødvendig for å gi barnet eller ungdommen et helhetlig og samordnet 
 tjenestetilbud. I tillegg foreslår departementene å lovfeste en plikt for alle 


velferdstjenestene til å samarbeide med andre velferdstjenester utover oppfølgingen av 
 konkrete barn eller ungdommer når det er nødvendig for å ivareta egne eller de andre 
 velferdstjenestenes oppgaver etter lov eller forskrift.  


Departementene foreslår endringer i opplæringsloven og friskoleloven for å harmonisere 
 regelverket om opplysningsplikt til barneverntjenesten med bestemmelsene som gjelder 
 for de andre velferdstjenestene. Videre foreslår departementene endringer i sektorlovenes 
 bestemmelser om oppmerksomhetsplikt og plikt til å gi opplysninger til den kommunale 
 helse- og omsorgstjenesten og sosialtjenesten. Departementene foreslår også å innføre 
 tilsvarende plikter i krisesenterloven.  


I kapittel 7 foreslår departementene å utvide ordningen med lovpålagte samarbeidsavtaler 
 mellom de kommunale helse- og omsorgstjenestene og spesialisthelsetjenesten, slik at den 
 omfatter barn og unge med sammensatte vansker og lidelser, og som mottar tjenester fra 
 begge tjenestenivåene. Mange barn og unge har behov for helse- og omsorgstjenester fra 
 begge tjenestenivåene og det er derfor viktig å legge til rette for best mulig samarbeid og 
 samhandling mellom disse.   


I kapittelet drøfter departementene om helse- og omsorgstjenestens ordning med 
 lovpålagte samarbeidsavtaler mellom tjenestenivåene innenfor én sektor bør innføres 
 internt i andre sektorer eller utvides til å gjelde mellom tjenestesektorer. Etter en 


helhetsvurdering har departementene kommet til at det ikke er formålstjenlig å innføre nye 
 ordninger med lovpålagte samarbeidsavtaler nå. Departementene har særlig lagt vekt på 
 helse- og omsorgstjenestens ordning med lovpålagte samarbeidsavtaler ikke nødvendigvis 
 vil være like hensiktsmessig innenfor de andre velferdstjenestene. Lov- og 


forskriftsendringene som foreslås i kapittel 6 og 8 skal legge bedre til rette for samarbeid 
 mellom velferdstjenestene. En innføring av lovpålagte samarbeidsavtaler vil videre ha 
 større administrative og økonomiske konsekvenser. 


I kapittel 8 foreslår departementene å lovfeste en samordningsplikt i alle lovene 
høringsnotatet gjelder, jf. punkt 8.3.2. Noen barn og unge som trenger et sammensatt 
tjenestetilbud, har et stort behov for at velferdstjenestene er godt samordnet på tvers av 



(11)tjenestesektorene. Samtidig viser kunnskapsgrunnlaget at det i mange saker er svikt i 
 samordningen av tjenestetilbudet. 


Departementene foreslår at kommunen skal ha en tydelig plikt til å avklare hvilken 
 velferdstjeneste som skal samordne tjenestetilbudet der barn og unge mottar tjenester fra 
 flere, og der samarbeid er nødvendig for å yte helhetlige og koordinerte tjenester. I praksis 
 vil dette være i tilfeller der det er uklarhet eller uenighet om hvilken velferdstjeneste som 
 skal ivareta samordningen.  


Kommunens samordningsansvar vil blant annet innebære å sikre at de kommunale 
 velferdstjenestene samarbeider om oppfølgingen av barn og unge. Dette vil bidra til at 
 barn og unge som har behov for samordnede tjenester, mottar et mer helhetlig 


tjenestetilbud og får bedre oppfølging. Kommunen skal også samordne kommunale 
 tjenester med tjenester fra fylkeskommunale, statlige og relevante private 


velferdstjenester. 


Departementene mener det er viktig at samordningsplikten ikke innrettes slik at den 
 krever ressurser som heller bør brukes til det faktiske tjenestilbudet til den enkelte. Det 
 foreslås derfor ikke at bestemmelsen skal gi det enkelte barnet eller den enkelte ungdom 
 en individuell rettighet til samordnede tjenester, med tilhørende enkeltvedtak og 


klageadgang. En tydelig plikt for kommunen til å sørge for samordning av tjenestetilbudet 
 vil gi et rettslig grunnlag for oppfølging gjennom for eksempel tilsyn. Der det allerede 
 finnes bestemmelser om koordinatorordning eller samordning av tjenester, vil forslaget i 
 hovedsak ikke innebære endringer i disse ordningene.  


I punkt 8.3.3 foreslår departementene at det i pasient- og brukerrettighetsloven innføres en 
 rett til barnekoordinator for familier med barn eller som venter barn med alvorlig sykdom, 
 skade eller nedsatt funksjonsevne, og som vil ha behov for langvarige og sammensatte 
 eller koordinerte helse- og omsorgstjenester og andre velferdstjenester. Det er den 
 kommunale helse- og omsorgstjenesten som skal oppfylle denne rettigheten. 


Barnekoordinatorordningens innhold og omfang foreslås regulert i pliktbestemmelser i 
 helse- og omsorgstjenesteloven. Departementene foreslår i tillegg at gjeldende 


koordinatorordning rettighetsfestes i pasient- og brukerrettighetsloven. De øvrige 
 velferdstjenestenes plikt til å samarbeide med barnekoordinatoren følger av 
 velferdstjenestenes samarbeidsplikter og de nye bestemmelsene om kommunens 
 samordningsansvar. 


I kapittel 9 foreslår departementene endringer i reglene om individuell plan. For de fleste 
 av velferdstjenestene, finnes det bestemmelser om plikt til å tilby individuell plan på 
 nærmere fastsatte vilkår eller bestemmelser om plikt til å delta i utarbeidelse av eller 
 samarbeid om individuell plan. Bestemmelsene er til en viss grad ulikt utformet. Det er 
 også forskjeller når det gjelder regelverkets detaljeringsgrad.  


Departementene foreslår å harmonisere reglene om plikt til å tilby individuell plan i helse- 
 og omsorgstjenesteloven, spesialisthelsetjenesteloven, psykisk helsevernloven, 


sosialtjenesteloven, NAV-loven og barnevernloven, slik at vilkårene blir mest mulig like 
på tvers av sektorene. Departementene foreslår også å endre barnevernloven slik at 



(12)individuell plan lovfestes som en rettighet som kan påklages. Samtidig foreslår 


departementene å harmonisere de andre velferdstjenestenes plikt til å medvirke i arbeidet 
 med individuell plan, og å innføre en slik medvirkningsplikt for velferdstjenester som ikke 
 har en slik medvirkningsplikt i dag. Dette gjelder for barnehager, skolefritidsordning, 
 psykologisk-pedagogisk tjeneste (PP-tjenesten), krisesentertilbudet og 


introduksjonsprogrammet i kommunene etter introduksjonsloven. Forslagene skal bidra til 
 en tydeligere ansvarsplassering og bedre samarbeid innenfor og på tvers av sektorer. 


I kapittel 10 foreslår departementene en felles forskrift om individuell plan for de 
 velferdstjenestene som har plikt til å utarbeide slike planer. Det er gitt nærmere 


bestemmelser om innholdet i individuell plan i eksisterende forskrifter hjemlet i helse- og 
 omsorgstjenestelovgivningen og i lovgivningen i arbeids- og velferdsforvaltningen. 


Forskriftene er langt på vei likelydende, men med enkelte ulikheter. Det er ikke gitt 
 forskrift om individuell plan med hjemmel i barnevernloven. Utilsiktede ulikheter i 
 forskriftene, og at det ikke er gitt en forskrift med hjemmel i barnevernloven, kan føre til 
 uklarheter rundt kravene til innholdet i planarbeidet. Forslaget til ny felles forskrift er 
 basert på eksisterende forskrifter og gir utfyllende regler om velferdstjenestenes plikter i 
 arbeidet med individuell plan. 


I kapittel 11 foreslår departementene at det skal kunne føres tilsyn med de foreslåtte 
 bestemmelsene om samarbeid og samordning. 


Departementene har redegjort for administrative og økonomiske konsekvenser av de 
 samlede forslagene i kapittel 12.  


Spesielle merknader til de foreslåtte lov- og forskriftsendringene følger av kapittel 13, 
 mens lov- og forskriftsendringene er samlet i kapittel 14.  



3  Bakgrunn for forslagene  



3.1  Innledning 


Flere offentlige utvalg og utredninger har pekt på at det er behov for regelverksendringer 
 som i større grad sikrer at barn og unge får et helhetlig tjenestetilbud. Høringsnotatet vil i 
 det følgende redegjøre for relevante utredninger og rapporter som ligger til grunn for 
 forslagene som nå sendes på høring.  



3.2  Utredninger og rapporter som ligger til grunn for forslagene  


3.2.1  Rapport fra 0-24-samarbeidet: Samarbeid til barn og unges beste 
 0-24-samarbeidet er et samarbeid mellom Helse- og omsorgsdepartementet, Barne- og 
 familiedepartementet, Kunnskapsdepartementet og Arbeids- og sosialdepartementet med 
 underliggende etater, hvor målet er å oppnå bedre samordnede tjenester og en mer 


helhetlig innsats for utsatte barn og unge under 24 år og deres familier. Fra høsten 2019 er 
 også Justis- og beredskapsdepartementet med blant andre Sekretariatet for 


konfliktrådene/Kompetansesenteret for kriminalitetsforebygging med i 0-24-samarbeidet. 



(13)0-24-samarbeidet handler blant annet om å skape merverdi og bedre utnyttelse av dagens 
 ressurser gjennom tettere tverrsektorielt samarbeid mellom velferdstjenestene. 


Direktoratene i 0-24-samarbeidet har blant annet gjennomgått og vurdert regelverket om 
 tverrsektoriell oppfølging av utsatte barn og unge, jf. Sluttrapport 1. oktober 2018 


"Samarbeid til barn og unges beste". Rapporten viser at velferdstjenestene har ulike 
 samarbeidsplikter. Noen velferdstjenester er ikke omfattet av eksisterende 


samarbeidsplikter, som for eksempel skolefritidsordningen. Direktoratene anbefaler 
 primært å utarbeide felles bestemmelser om samarbeid mellom velferdstjenester til barn 
 og unge i en ny felles lov. Sekundært anbefaler de å gjøre de eksisterende bestemmelsene 
 om samarbeid i sektorlovene mest mulig like.  


3.2.2  Mestre hele livet, regjeringens strategi for god psykisk helse  


Regjeringen la 25. august 2017 frem Mestre hele livet, regjeringens strategi for god 
 psykisk helse (2017–2022), heretter betegnet med kortformen "Mestre hele livet". I 
 strategiens kapittel 1 står det at regjeringen: 


"(…) vil skape et samfunn som fremmer mestring, tilhørighet og opplevelse av mening. 


Regjeringen har som mål at flere skal oppleve god psykisk helse og trivsel, og at de sosiale 
 forskjellene i psykisk helse skal reduseres. Samtidig vil vi legge til rette for å fange opp de 
 som trenger hjelp, og iverksette målrettede tiltak for den enkelte som er i en sårbar 


situasjon, før de kanskje utvikler lidelser. For de som utvikler psykiske lidelser, skal 
 tjenestene være tilgjengelige, gode og koordinerte."  


Strategien viser videre til at Norge ikke har hatt en helhetlig plan eller strategi for psykisk 
 helsefeltet etter 2008 og uttaler: 


"Regjeringen har derfor besluttet å legge frem en helhetlig strategi for hele psykisk 
 helsefeltet, men med særlig fokus på barn og unge som kan danne grunnlaget for en 
 opptrappingsplan. De ulike delene i strategien må ses i sammenheng fordi vi trenger en 
 bred tilnærming for å møte en av våre største helseutfordringer. De helsefremmende, 
 forebyggende og kurative perspektivene skal ivaretas gjennom hele strategien. 


Opptrappingsplanen, som ble avsluttet i 2008, var i hovedsak en plan for å desentralisere og 
 bygge ut tjenestene i den kommunale helse- og omsorgstjenesten og i 


spesialisthelsetjenesten. Med denne strategien ønsker regjeringen også å synliggjøre 
 betydningen av det helsefremmende og forebyggende arbeidet, som er en viktig del både i 
 folkehelsearbeidet og kommunenes psykiske helsetjenester." 


"Mestre hele livet" retter seg mot hele befolkningen. I tillegg inneholder strategien en 
 rekke særforslag om tiltak for å fremme god psykisk helse hos barn og unge, jf. 


strategiens kapittel 7. Av strategiens punkt 7.5, "God samhandling og koordinerte 
 tjenester til barn og unge og deres familier", følger det blant annet: 


"God oppfølging av barn, unge og deres familier forutsetter samhandling mellom de 


involverte og koordinering av tjenestetilbudet. Konsekvenser av manglende samhandling og 
 koordinering kan være at barn og unges behov ikke oppdages, eller at de ikke får nødvendig 
 behandling og oppfølging." 


Strategien understreker at kommunen i utgangspunktet står fritt til å organisere 


tjenesteapparatet slik den mener er mest hensiktsmessig, samtidig som kommunen har et 



(14)ansvar for å samordne sine tjenester. Dette følger blant annet av helse- og 
 omsorgstjenesteloven, folkehelseloven, sosialtjenesteloven og barnevernloven. 


Bestemmelser om individuell plan ligger både i disse lovene og i opplæringsloven. 


Dagens lovverk regulerer med andre ord samordningen mellom tjenesteytere i flere lover 
 og på flere forskjellige måter. 


Videre uttaler strategien: 


"Selv om mange barn får god og koordinert hjelp, er det fortsatt for mange som opplever 
 tjenestetilbudet som fragmentert. Funn fra tilsyn viser for ofte svikt i tjenestene som er 
 undersøkt, og det er mye som tilsier at man i dag ikke sikrer helhetlige tjenester for barn, 
 unge og deres familier når det er behov for hjelp fra flere sektorer og nivåer. Mange barn 
 som har behov for et helhetlig tilbud med langvarige og koordinerte tjenester, får ikke 
 individuell plan. Dette til tross for at tjenestemottakere med slike planer opplever at 
 tjenestene er bedre koordinerte enn de som ikke får en individuell plan. 


Det er behov for en bedre og sterkere samordning av tjenester til barn og unge. Stortinget 
 har bedt regjeringen vurdere et krav om at kommunene skal definere hvem som har det 
 overordnete ansvaret for hjelpetjenestene til barn og unge (vedtak nr. 838 (2015 – 2016)). 


Regjeringen vil utrede hvordan ulike tjenester til barn og unge kan koordineres bedre, blant 
 annet når det kommer til samordning av individuelle planer innenfor de ulike sektorer. 


Regjeringen vil også vurdere å lovfeste en plikt for kommunen til å utpeke en instans eller 
 opprette en egen funksjon som skal ha ansvaret for å koordinere hjelpetjenester til barn og 
 unge. I tillegg vil regjeringen utrede å ta inn en bestemmelse i de lovpålagte 


samarbeidsavtalene mellom de kommunale helse- og omsorgstjenestene og 


spesialisthelsetjenesten om samarbeid om barn og unge med behov for tjenester fra begge 
 nivåer. Bestemmelsen kan omfatter flere sektorer enn helse- og omsorgtjenestene." 


Strategien viser til at tverrsektorielt samarbeid mellom ulike kommunale tjenester og 
 mellom kommunale tjenester og spesialisthelsetjenesten er avgjørende for å sikre god 
 kvalitet og sammenheng i tjenestene til barn og unge med sammensatte vansker og 
 lidelser. De aller fleste kommuner har oppgitt å ha etablert rutiner for å sikre slikt 
 samarbeid. "Mestre hele livet" bygger videre på og må sees i sammenheng med tidligere 
 relevante stortingsmeldinger, strategier og handlingsplaner som regjeringen har lagt frem.  


3.2.3  Et samfunn for alle – Regjeringens strategi for likestilling av mennesker 
 med funksjonsnedsettelse (2020-2030) 


Regjeringen la 19. desember 2018 frem Et samfunn for alle – Regjeringens strategi for 
 likestilling av mennesker med funksjonsnedsettelse (2020–2030). Strategien skal bidra til 
 en bedre samordnet og helhetlig innsats for å nå regjeringens mål om likestilling av 
 personer med funksjonsnedsettelse. 


Strategien er utarbeidet av Barne-, og likestillingsdepartementet, Helse- og 
 omsorgsdepartementet, Arbeids- og sosialdepartementet, Kulturdepartementet, 


Kunnskapsdepartementet, Justis- og beredskapsdepartementet, Samferdselsdepartementet 
 og Utenriksdepartementet. 


I strategien pekes det på at god samordning er en forutsetning for effektiv gjennomføring 
av regjeringens visjon om et samfunn for alle. Mennesker som trenger bistand fra ulike 



(15)instanser og etater skal ikke erfare at deres livskvalitet og mulighet for deltakelse og 
 inkludering svekkes på grunn av mangel på samordning. 


I strategiens kapittel 2 står det at regjeringen vil at: 


"Politikk, tiltak og tjenester som berører personer med funksjonsnedsettelse skal være best 
 mulig koordinert og samordnet. Sektorene skal samarbeide når en tjeneste fra en sektor er 
 en forutsetning for at den enkelte skal kunne få oppfylt sine rettigheter i en annen sektor. 


Ledere har et hovedansvar for å sikre rutiner for god samordning og koordinering." 


Videre står det i kapittel 4 at regjeringen vil: 


"Videreføre arbeidet med å sikre koordinerte tjenester til barn og unge med 


funksjonsnedsettelse. Dette som en del av regjeringens oppfølging av bedre koordinerte 
 tjenester til utsatte barn og unge." 


3.2.4  Meld. St. 6 om tidlig innsats og inkluderende fellesskap  


Regjeringen la den 8. november 2019 frem stortingsmeldingen Tett på – tidlig innsats og 
 inkluderende fellesskap for barn og unge (Meld. St. 6 (2019-2020). Regjeringen har som 
 mål at alle barn og unge skal ha like muligheter til allsidig utvikling og læring, uavhengig 
 av bakgrunn og forutsetninger. Tidlig innsats, inkludering og et godt tilpasset pedagogisk 
 tilbud er bærende prinsipper for regjeringens arbeid med å forbedre utdanningssystemet. 


Stortingsmeldingen viser at en rekke rapporter og utredninger peker på at det er behov for 
 bedre tverrsektorielt samarbeid for at barn og unge skal få et helhetlig tilbud og god 
 oppfølging, og at det er godt dokumentert at dette samarbeidet ofte fungerer for dårlig. 


Kunnskapsgrunnlaget slår fast at det ofte er uklart hvem som skal koordinere 


oppfølgingen av tiltak for barn og unge som mottar tjenester fra flere instanser. Når de 
 ulike sektorene ikke ser oppfølgingen av barn og unge med utfordringer i en helhet, kan 
 barn og familier oppleve å bli kasteballer i systemet. I praksis er det ofte foreldrene som 
 må koordinere samarbeidet mellom tjenestene. 


Dette kan igjen føre til at utfordringer blir oversett og tiltak ikke settes i gang tidlig nok. 


Mangelfullt samarbeid har særlig konsekvenser for barn med langvarige og sammensatte 
 utfordringer og deres familier. Det følger av meldingen at regjeringen vil styrke 


samarbeidet mellom foreldre, barnehage, skole, skolefritidsordning og andre kommunale 
 tjenester. Når barna har behov for hjelp fra ulike tjenester, skal barna og foreldrene slippe 
 å ta ansvar for å koordinere samarbeidet.  


Stortingsmeldingen viser til konklusjonene fra rapporten "Samarbeid til barn og unges 
 beste" i 0-24 samarbeidet, som foreslår flere regelverksendringer for å styrke samarbeidet 
 mellom tjenestene, se avsnitt 3.2.1. På bakgrunn av dette varslet regjeringen i 


stortingsmeldingen at den ville sende forslag om å styrke og harmonisere bestemmelsene i 
 sektorlovene om samarbeid til barn og unge på høring.  


3.2.5  Opptrappingsplan for barn og unges psykiske helse 


Regjeringen la den 7. juni 2019 frem Prop. 121 S "Opptrappingsplan for barn og unges 
psykiske helse". Med denne planen vil regjeringen jobbe for at flere skal oppleve god 



(16)psykisk helse og god livskvalitet, og at de som trenger det, skal få et godt 


behandlingstilbud. Opptrappingsplanen bygger videre på "Mestre hele livet" og er 
 utarbeidet i samarbeid mellom Helse- og omsorgsdepartementet, Barne- og 


familiedepartementet, Kunnskapsdepartementet, Kulturdepartementet, Arbeids- og 
 sosialdepartementet, Kommunal- og moderniseringsdepartementet, Justis- og 
 beredskapsdepartementet og Landbruks- og matdepartementet.  


Av planen fremgår det at barn og unge ønsker seg: 


−  Mer medvirkning og deltakelse 


−  Psykisk helse på timeplanen i skolen 


−  Større innsats mot kroppspress 


−  Flere ungdomsklubber og trygge voksne å snakke med 


−  Bedre tilgjengelighet og én dør inn når de trenger hjelp 


−  Flere digitale tjenester 


−  Bedre oppfølging for barn og unge som har behov for hjelp over lang tid 


Et av hovedtemaene for opptrappingsplanen er samhandling. Når barn og unge har behov 
 for hjelp for psykiske plager og lidelser, er det flere tjenester som har kompetanse som 
 kan være nyttig. Barn, unge og deres foresatte har formidlet et tydelig ønske om at 


tjenestene må jobbe bedre sammen når det er nødvendig, de ønsker et godt nettverk rundt 
 seg og én dør inn til hjelpen. Opptrappingsplanen inneholder derfor tiltak som skal bidra 
 til at barn, unge og familier skal møte et sammenhengende tjenestetilbud. Det skal 
 utarbeides en ny, tverrsektoriell veileder for psykisk helsearbeid for barn og unge. 


Veilederen skal inkludere arbeid med rusproblematikk, vold og overgrep. 


Det er også igangsatt et utviklingssamarbeid mellom blant andre Helse- og 
 omsorgsdepartementet og Kunnskapsdepartementet, for å styrke det tverrfaglige 
 samarbeidet i barnehage og skole. Regjeringen vil også videreføre KS' læringsnettverk 


"God samhandling for barn og unge". 


Videre er det viktig å legge til rette for at flere får hjelp på rett nivå, og for at barn og 
 unge med behov for langvarig oppfølging får hjelp fra både kommunen og 


spesialisthelsetjenesten. Da er det viktig å stimulere til mer dialog mellom kommunale 
 tjenester og spesialisthelsetjenesten før og under henvisning. En tettere dialog kan bidra til 
 at flere barn, unge og familier får rask og riktig hjelp på riktig sted, og at det dermed også 
 blir færre avslag på henvisninger til spesialisthelsetjenesten. Regjeringen vil derfor utrede 
 og evaluere gode samarbeidsløsninger for dialog mellom kommunen og 


spesialisthelsetjenesten før og under henvisning. 


3.2.6  Opptrappingsplan mot vold og overgrep 


Regjeringen la høsten 2016 frem Prop. 12 S (2016- 2017) Opptrappingsplan mot vold og 
 overgrep (2017–2021). Den ble behandlet av Stortinget 25. april 2017. Planen skal bidra 
 til å redusere forekomsten av vold i nære relasjoner og styrke ivaretakelsen av barn utsatt 
 for vold og overgrep. Planen er utarbeidet i samarbeid mellom Barne- og 


familiedepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet, Justis- og 



(17)beredskapsdepartementet, Kunnskapsdepartementet og Kommunal- og 
 moderniseringsdepartementet. 


Planen skal bidra til at voldsutsatte får bedre beskyttelse, etterforskningen av volds- og 
 overgrepssaker skal prioriteres og det forebyggende arbeidet skal styrkes. Arbeidet mot 
 vold og overgrep krever felles innsats fra mange sektorer. Regjeringens mål er at ansvaret 
 for å forebygge og bekjempe vold og overgrep skal være fastsatt, tydelig og lederforankret 
 på alle forvaltningsnivåer. Arbeidet skal samordnes på tvers av tjenester og sektorer.      


Opptrappingsplanen tydeliggjør de enkelte aktørenes forpliktelser i arbeidet med å 
 forebygge vold og følge opp voldsutsatte, inkludert kommunenes ansvar. Store deler av 
 det offentlige tjenesteapparatet kommer i kontakt med personer som står i fare for å bli, 
 som er, eller har vært utsatt for vold. Utsattes behov er ofte sammensatte og krever 
 tverrfaglig og tverrsektoriell tilnærming. Dette forutsetter en tydelig ansvars- og 


rolledeling mellom tjenestene som møter voldsutsatte. Planen inneholde en rekke tiltak for 
 å bidra til bedre lokalt og regionalt samarbeid og samordning av voldsarbeidet.   


3.2.7  NOU 2019: 23 Ny opplæringslov 


I NOU 2019: 23 Ny opplæringslov foreslår opplæringslovutvalget å ikke videreføre 
 opplæringslovens bestemmelser om henholdsvis samarbeid med kommunale tjenester og 
 plikt til å delta i arbeidet med individuell plan. Utvalget foreslår at det utarbeides en egen 
 lov eller forskrift om samarbeid basert på skissen fra de fem direktoratene i 0–24-


samarbeidet.  


Utvalget viser til at plikten til å samarbeide om individuell plan og til å samarbeide om 
 elever med helsemessige, personlige, sosiale eller emosjonelle vansker ikke er regulert likt 
 i lovverket til de aktuelle samarbeidspartene. Det er også variasjon i om barn og unge får 
 de samordnede tjenestene de har behov for. Det er ifølge utvalget ikke grunn til å tro at 
 det manglende samarbeidet om tjenestene skyldes manglende vilje. Men de ulike 
 tjenesteområdene må prioritere innenfor sine områder, og hvis ingen har ansvaret for 
 helheten, kan tilbudet bli fragmentert. Utvalget uttaler at det også er grunn til å stille 
 spørsmål ved om regler og plikter er et godt virkemiddel for å oppnå samarbeid. 


En viktig fordel med forslaget til direktoratene i 0–24-samarbeidet sammenlignet med dagens 
 regulering, er ifølge utvalget at virksomhetene får plikt til å samarbeide om oppgaver på tvers 
 av tjenestene, og ikke bare om sine egne oppgaver. Målet er å oppnå et koordinert 


tjenestetilbud til barn og unge, og da er ikke dagens plikt om å samarbeide med andre om 
 egne oppgaver tilstrekkelig. En annen viktig fordel med forslaget om en samarbeidslov er 
 ifølge utvalget at ansvaret for koordineringen plasseres hos kommunen. Etter utvalgets 
 vurdering er det avgjørende at det overordnede koordineringsansvaret plasseres ett sted for at 
 barn og unge skal få et koordinert tjenestetilbud.  


Dersom de ansvarlige departementene i stedet for en samarbeidslov vil gå inn for koordinert 
regulering av samarbeidet i de ulike sektorlovene, er det etter utvalgets syn viktig at de 
aktuelle virksomhetene får plikt til å samarbeide på tvers av tjenestene og at det overordnede 
ansvaret for koordineringen plasseres ett sted.  



(18)3.2.8  NOU 2019: 3 Nye sjanser – bedre læring 


NOU 2019: 3 Nye sjanser – bedre læring (Stoltenberg-utvalget) løfter frem barnehagen og 
 skolen som viktige arenaer for flerfaglig samarbeid. Utvalget drøfter muligheten for å 
 lovfeste krav om flerfaglige team i barnehagene og på skolene, som skal bestå av 
 representanter for skolehelsetjenesten, PP-tjenesten, barnevern, sosiale tjenester og ved 
 behov flyktningetjenesten og habiliteringstjenesten. Utvalget påpeker imidlertid at et slikt 
 krav vil innebære en betydelig detaljregulering av kommunenes organisering og 


ressursbruk, og at det vil fraskrive kommunenivået ansvaret for helheten i det kommunale 
 tjenestetilbudet. De er tydelige på at kommunene må plassere ledelsesansvaret for 


flerfaglig samarbeid et entydig sted i kommunen.  


Utvalget foreslår derfor å innføre et krav om flerfaglig samarbeid i kommuneloven, for å 
 sikre systemrettet arbeid med det psykososiale miljøet i alle barnehager og skoler, og 
 støtte til det enkelte barns læring og utvikling. De mener at et slikt krav bør kombineres 
 med å oppheve de detaljerte bestemmelsene i særlovgivningen om bestemte oppgaver, 
 funksjoner og tjenester i de ulike kommunale sektorene. Utvalget mener at et krav om 
 flerfaglig samarbeid i kommuneloven må legge til grunn at samarbeidet skal være 
 forankret i den enkelte barnehage og skole. De mener at skolen og barnehagen er best 
 posisjonert av de kommunale velferdstjenestene til å oppdage behov tidlig, og påpeker at 
 dette er arenaer hvor alle barn er samlet og oppholder seg over lang tid.  


Utvalget foreslår videre at et krav i kommuneloven om flerfaglig samarbeid inneholder en 
 nedre grense for kvalitet og en oppfølgingsplikt for kommuner som faller under grensen, 
 for eksempel knyttet til indikatorer for psykisk helse blant barn og unge, kartlegginger av 
 barns utvikling før skolealder eller lignende.  


3.2.9  NOU 2018: 18 Trygge rammer for fosterhjem  


I NOU 2018: 18 Trygge rammer for fosterhjem har Fosterhjemsutvalget utredet 


rammevilkårene for ordinære fosterhjem, slik at barna og fosterfamiliene skal kunne få 
 større forutsigbarhet, mer trygghet og bedre tilpassede tiltak. Utvalget har vurdert de 
 økonomiske og faglige rammebetingelsene for ordinære fosterhjem, samt hvordan andre 
 tjenester kan bidra i en helhetlig støtte rundt barnet og fosterfamilien. Utvalget fremhever 
 at en hovedutfordring er at ingen av tjenestene til utsatte barn og unge har et overordnet 
 koordineringsansvar. Utvalget mener ansvaret for koordinering må forankres på et nivå 
 som gir tilstrekkelig legitimitet på tvers av sektorer og tjenesteområder. Utvalget viser til 
 at hver sektor styres av egne mål, og at det ikke nødvendigvis gir insentiver til samarbeid. 


Utvalget peker på ansvaret den politiske og administrative ledelsen i kommunen har til å 
 sikre møtepunkter på tvers av tjenestene og godt samarbeid. Utvalget fremhever at 
 ansvaret for et helhetlig tilbud er et kommunalt ansvar, og ikke en enkelt tjeneste sitt 
 ansvar alene. Utvalget foreslår derfor å innføre en samordningsplikt i kommuneloven for 
 personer med behov for langvarige og koordinerte tiltak. Videre støtter utvalget forslaget i 


"Mestre hele livet" om at kommunen skal utpeke en instans eller opprette en egen 



(19)funksjon som skal ha ansvaret for å koordinere hjelpetjenester til barn og unge.1 Utvalget 
 foreslår også at det utarbeides en forskrift for bruk av individuell plan i barnevernet. 


Utvalget viser til at det ikke er klare retningslinjer for bruken av individuell plan i 
 barnevernet, og heller ikke retningslinjer for hvem som har hovedansvaret for planen når 
 flere tjenester har ansvar.2


3.2.10 NOU 2017: 12 Svikt og svik  


I NOU 2017: 12 Svikt og svik foreslår Barnevoldsutvalget en rekke tiltak for å forebygge 
 og bekjempe vold, overgrep og omsorgssvikt mot barn. Bakgrunnen for å nedsette 
 utvalget var flere alvorlige hendelser der barn var utsatt for grov vold, overgrep og 
 omsorgssvikt. Utvalgets mandat var å gjennomgå alvorlige saker og avdekke hva som 
 gikk galt, og identifisere mulig systemsvikt. Utvalget fant blant annet at kompetansen i 
 tjenesteapparatet for å forebygge og avdekke vold og overgrep mot barn, er mangelfull. 


Samtaler med barn mangler eller har for dårlig kvalitet, og foreldres sårbarhet blir ikke 
 fanget opp, eller undervurdert. Et av hovedfunnene er svikt i samarbeidet mellom 
 tjenestene. Utvalget mener det finnes en silotenkning i forvaltningen som gjør det 
 krevende å få til en helhetlig tilnærming, godt samarbeid og god samordning.  


I alle sakene utvalget så på, har flere tjenester vært involvert i oppfølgingen av barnet og 
 familien. Gjennomgangen viser at manglende samarbeid fører til at viktig og nødvendig 
 informasjon har gått tapt, og at barn ikke alltid får den hjelpen de har behov for, tidlig 
 nok. Utredningen viser også at det råder stor usikkerhet i tjenestene om tolkningen og den 
 praktiske anvendelsen av reglene om taushetsplikt, opplysningsplikt, opplysningsrett og 
 avvergeplikt.  


Utvalget vurderer at det er behov for å gjennomgå regelverket for utarbeidelse av 
 individuell plan med sikte på å få økt bruk av dette. Utvalget peker på at det er flere 
 forhold som kan virke uklare i dagens regelverk om individuell plan, blant annet at 
 ordlyden i regelverket som regulerer individuell plan for de ulike sektorene, er sprikende. 


Utvalget viser også til planens juridiske status og hvor forpliktende planens innhold er 
 overfor tjenestene som deltar i utarbeidelsen. Utvalget foreslår en gjennomgang av 
 lovbestemmelsene om individuell plan i ulike lovverk for å sikre at disse fremmer 
 samordning i tjenestene for barnets beste.  


3.2.11 NOU 2016: 17 På lik linje  


I NOU 2016: 17 På lik linje har rettighetsutvalget analysert og vurdert hvilke endringer 
 som er nødvendige for å sikre oppfyllelsen av grunnleggende rettigheter til mennesker 
 med utviklingshemming. Rettighetsutvalget foreslår en bestemmelse om at kommunen 
 skal sikre koordinerte kommunale tjenester og bidra til koordinering av statlige, 


1 NOU 2018: 18 Trygge rammer for fosterhjem s. 84-85  


2 Ibid. s 86  



(20)fylkeskommunale og kommunale tjenester til personer med sammensatte og langvarige 
 behov for velferdstjenester.3


3.2.12 NOU 2016: 16 Ny barnevernslov  


I NOU 2016: 17 Ny barnevernslov – Sikring av barnets rett til omsorg og beskyttelse har 
 barnevernslovutvalget foretatt en teknisk, språklig og strukturell gjennomgang av 


barnevernloven samt vurdert åtte nærmere angitte problemstillinger. 


Barnevernslovutvalget foreslår å innføre en plikt for kommunen i barnevernloven som 
 innebærer at kommunen skal samordne tjenestetilbudet rettet mot alle barn og familier. 


Barnevernslovutvalget mener det er behov for å lovfeste at kommunen har ansvaret for å 
 legge til rette for samordning av hjelpen til et bestemt barn. Ifølge utvalget kan dette 
 gjelde tilfeller hvor tjenestene er uenige om hva slags hjelp barnet trenger, eller hvor 
 hjelpen til barnet ikke er tilstrekkelig. Den foreslåtte samordningsplikten er ment å inntre i 
 situasjoner hvor det er konflikt mellom de kommunale tjenestene.4 Det er besluttet at 
 vurderingen av barnevernslovutvalgets forslag skal følge Helse- og 


omsorgsdepartementets prosess for oppfølgingen av strategien "Mestre hele livet", jf. 


punkt 3.2.2.   


3.2.13 Rapporten Inkluderende fellesskap for barn og unge 


Rapporten Inkluderende fellesskap for barn og unge (Nordahl-rapporten) foreslår å 


etablere et pedagogisk støttesystem i alle barnehager og skoler, som skal sikre at alle barn 
 og unge mottar ekstra tid og støtte til å lære så snart de opplever problemer med faglig, 
 språklig eller sosial læring og utvikling. Utvalget foreslår også å etablere en flerfaglig 
 veiledningstjeneste i alle kommuner og fylkeskommuner. Tjenesten skal være forankret i 
 det pedagogiske fagfeltet, og skal samarbeide tett med andre tjenester, som blant andre 
 skolehelsetjenesten og barnevernstjenesten. Utvalget mener at det er den enkelte 
 kommune eller fylkeskommune som skal bestemme hvordan den vil organisere og 
 plassere den pedagogiske veiledningstjenesten i kommunen.  



4  Målgruppen for forslagene  



4.1  Innledning 


Når det skal utformes samarbeidsbestemmelser i lovene som regulerer de ulike 
 velferdstjenestene, må det tas hensyn til at lovene retter seg mot personer i ulike 
 aldersgrupper. Forslagene til lovendringer er særlig rettet mot barn og unge. På en del 
 områder er det likevel hensiktsmessig å harmonisere de eksisterende bestemmelsene om 
 samarbeid, fremfor å innføre egne regler om samarbeid om tjenester til barn og unge. Å 
 innføre egne bestemmelser om samarbeid for barn og unge vil bryte med 


3 NOU 2016: 17 På lik linje – Åtte løft for å realisere grunnleggende rettigheter for personer med 
 utviklingshemming s. 208-209  


4 NOU 2016: 16 Ny barnevernslov. Sikring av barnets rett til omsorg og beskyttelse s. 82  



(21)lovgivningsstrukturen innenfor en del av tjenesteområdene. Videre vil det bidra til å gjøre 
 regelverket om samarbeid på tvers fragmentert og uoversiktlig fordi man får ett sett regler 
 om samarbeid om tjenester til barn og unge og et annet sett regler om samarbeid om 
 tjenester til voksne.  



4.2  Barnevernloven 


Tiltak etter lov 17. juli 1992 nr. 100 om barneverntjenester (barnevernloven) retter seg i 
 hovedsak mot barn under 18 år, men loven gir også hjemmel til å gi tiltak frem til fylte 23 
 år. Barne- og familiedepartementet har i høringsnotat til ny barnevernlov foreslått å utvide 
 aldersgrensen for når unge kan motta ettervernstiltak til 25 år. Målgruppen for forslagene i 
 dette høringsnotatet vil være både barn under 18 år og unge som mottar ettervernstiltak.  



4.3  Barnehageloven  


Lov 17. juni 2005 nr. 64 om barnehager (barnehageloven) gjelder bare barn. Målgruppen 
 for forslagene i dette høringsnotatet vil derfor omfatte alle barn som går i barnehage.  



4.4  Opplæringsloven og friskoleloven  


Lov 17. juli 1998 nr. 61 om grunnskolen og den vidaregåande opplæringa 


(opplæringslova) og lov 4. juli 2003 nr. 84 om frittståande skolar (friskolelova) retter seg 
 mot barn og unge og i tillegg voksne i grunnskole- og videregående opplæring.  


Når det gjelder opplæring spesielt organisert for voksne etter opplæringsloven kapittel 4A, 
 er det ikke gitt bestemmelser om samarbeid med andre velferdstjenester. Departementene 
 mener at de nye bestemmelsene om samarbeid mellom velferdstjenester og samordning av 
 tjenestetilbudet for den enkelte også bør gjelde ved opplæring til voksne. Mange av disse 
 deltakerne er nyankomne innvandrere som allerede har tett oppfølging gjennom 


introduksjonsprogrammet. Også for andre voksne deltakere kan opplæringen være ett av 
 flere viktige tiltak for å kvalifisere den voksne til arbeid eller videre utdanning. I tillegg til 
 spesialundervisning for voksne som har rett til grunnskoleopplæring, og som ikke kan få 
 tilstrekkelig utbytte av den ordinære opplæringen, kan voksne få spesialundervisning hvis 
 de trenger å utvikle eller vedlikeholde grunnleggende ferdigheter. Den sistnevnte gruppen 
 er i hovedsak ikke innvandrere, men personer som ofte vil ha behov for et sammensatt 
 tjenestetilbud som gjør at de bør være omfattet av målgruppen for forslagene i 


høringsnotatet. Det kan for eksempel være voksne som er utsatt for en trafikkulykke eller 
 lignende. 



4.5  Helse- og omsorgstjenesteloven  


Lov 24. juni 2011 nr. 30 om kommunale helse- og omsorgstjenester m.m. (helse- og 
 omsorgstjenesteloven) retter seg som hovedregel mot personer i alle aldersgrupper. 


Dagens bestemmelser om samarbeid med andre velferdstjenester eller sektorer når dette er 
nødvendig for å utføre tjenester i egen sektor, gjelder uavhengig av den enkelte pasient 
eller brukers alder. Det som taler mot å avgrense harmoniseringen og styrkingen av 



(22)samarbeidsreglene til én bestemt aldersgrense, er at denne type samarbeid vil kunne bidra 
 til bedre tjenester til den enkelte. Dette vil i seg selv være et gode som ikke bør avhenge 
 av den enkeltes alder. I tillegg vil en slik avgrensing bryte med strukturen i loven. Den 
 kommunale helse- og omsorgstjenesten skal tilby nødvendige og forsvarlige helse- og 
 omsorgstjenester uavhengig av den enkeltes alder og utvikling. Pasientens eller brukerens 
 alder har betydning for valget av hvilke konkrete tjenester han eller hun skal motta. 


Enkelte typer tjenester retter seg primært mot eldre, for eksempel sykehjem. Andre typer 
 tjenester retter seg utelukkende mot barn og unge, enten alene eller sammen med deres 
 foreldre, for eksempel helsestasjons- og skolehelsetjenesten. Eksempler på kommunale 
 helse- og omsorgstjenester som retter seg mot alle personer, uavhengig av alder, er 


fastleger, legevakt og personlig assistanse. Kommunens plikt til å sørge for nødvendige og 
 forsvarlige tjenester er imidlertid generelt utformet, og sondrer i utgangspunktet ikke 
 mellom den enkelte pasient eller brukers alder, sykdom, lidelse eller funksjonsnivå. 


På bakgrunn av dette mener departementene at endringene i samarbeidsreglene innenfor 
 helse- og omsorgstjenesten ikke bør avgrenses til kun å gjelde samarbeid om tjenester til 
 barn og unge. De administrative og økonomiske kostnadene ved å endre de generelle 
 samarbeidsreglene, som gjelder uavhengig av tjenestemottakerens alder, vil ikke være 
 vesentlig større sammenlignet med en aldersbegrenset samarbeidsbestemmelse, se 
 vurderingene i kapittel 12. 



4.6  Spesialisthelsetjenesteloven 


For lov 2. juli 1999 nr. 61 om spesialisthelsetjenesten m.m. (spesialisthelsetjenesteloven) 
 er vurderingen av om forslagene skal avgrenses til kun å gjelde samarbeid om tjenester til 
 barn og unge, langt på vei den samme som for den kommunale helse- og 


omsorgstjenesten. I tillegg kommer som et selvstendig argument at reglene om samarbeid 
 bør være likelydende på tvers av tjenestenivåene. Forslagene i dette høringsnotatet 


omfatter de generelle samarbeidsbestemmelsene i loven, og vil dermed gjelde uavhengig 
 av alderen til den enkelte pasienten. 



4.7  Krisesenterloven  


Lov 19. juni 2009 nr. 44 om kommunale krisesentertilbud (krisesenterlova) gjelder 
 kvinner, menn og barn som er utsatt for vold eller trusler om vold i nære relasjoner. Det 
 bor til enhver tid mange barn ved krisesentrene, og en del har gjentatte opphold. 


Krisesentertilbudet skal være helhetlig, jf. krisesenterloven § 1. De foreslåtte endringene 
for å styrke samordning og samarbeid er et gode som departementene mener det ikke er 
grunn til å avgrense til én aldersgruppe. Tvert imot vil endringene i større grad bidra til å 
oppnå målet om et helhetlig krisesentertilbud, og styrke den generelle plikten kommunen 
har til å sørge for samordning etter krisesenterloven § 4. Forslagene i dette høringsnotatet 
er derfor ikke avgrenset til samarbeid om tjenester til barn og unge. 



(23)
4.8  Familievernkontorloven  


Lov 19. juni 1997 nr. 62 om familievernkontor (familievernkontorloven) er en 


velferdstjeneste som har familierelaterte problemer som sitt fagfelt. Kontorene skal gi 
 tilbud om behandling og rådgivning der det foreligger vansker, konflikter eller kriser i 
 familien, jf. familievernkontorloven § 1 første ledd. Familier, par og enkeltpersoner kan 
 henvende seg til et familievernkontor. Lege, psykolog, medisinsk eller sosial institusjon 
 eller offentlig myndighet kan henvise klienter til et familievernkontor, jf. § 1 tredje ledd. 


Kontorene skal også mekle ved samlivsbrudd der foreldrene har barn under 16 år. Barn 
 kan få hjelp hos familievernkontorene, fortrinnsvis sammen med andre 


familiemedlemmer. Siden familievernkontorene yter tjenester til både barn og voksne, er 
 forslaget til en ny regel om samarbeidsplikt ikke avgrenset til barn og unge. Et offentlig 
 utvalg foretok i 2018-19 en helhetlig gjennomgang av familievernet, jf. NOU 2019: 20 En 
 styrket familietjeneste. 5



4.9  Introduksjonsloven  


Lov 4. juli 2003 nr. 80 om introduksjonsordning og norskopplæring for nyankomne 
 innvandrere (introduksjonsloven) retter seg i hovedsak mot nyankomne innvandrere. 


Loven gir på nærmere vilkår rett og plikt til å delta i introduksjonsprogram for nyankomne 
 utlendinger mellom 18 og 55 år, og rett og plikt til å delta i opplæring i norsk og 


samfunnskunnskap for utlendinger mellom 16 og 67 år.6 Departementene har vurdert at 
 det er mest hensiktsmessig å innføre samarbeidsbestemmelser kun overfor deltakere i 
 introduksjonsprogrammet, og ikke de som kun deltar i opplæring i norsk og 


samfunnskunnskap. Introduksjonsprogrammet er på fulltid, og kommunene har tett 
 oppfølging av deltakerne. Departementene mener videre at det ikke er hensiktsmessig å 
 innføre bestemmelser om plikt til samarbeid kun for unge deltakere i 


introduksjonsprogrammet. Nyankomne innvandrere er en sårbar gruppe, og 


departementene mener at det er viktig at de ulike velferdstjenestene samarbeider om 
 oppfølgingen av denne gruppen, uavhengig av deltakernes alder.  



4.10  NAV-loven og sosialtjenesteloven 


Lov 16. juni 2006 nr. 20 om arbeids- og velferdsforvaltningen (NAV-loven) har som 
 formål å legge til rette for en effektiv arbeids- og velferdsforvaltning, tilpasset den 
 enkeltes og arbeidslivets behov og basert på en helhetlig og samordnet anvendelse av de 
 lovene som arbeids- og velferdsforvaltningen, inkludert NAV-kontoret, forvalter. Arbeids- 
 og velferdsforvaltningen består av den statlige Arbeids- og velferdsetaten og de delene av 


5 Utvalget har drøftet oppgavene og organiseringen av tjenesten og kommer med en rekke anbefalinger, 
 blant annet knyttet til et likeverdig tilbud, tilgjengelighet, kompetanse og barn og unge i familievernet. 


Utredningen ble sendt på høring i desember 2019.  


6 Det er i all hovedsak flyktninger og deres familiegjenforente som deltar i introduksjonsprogrammet. 


Personer som har oppholdsrett etter EØS-regelverket er ikke omfattet av introduksjonsloven. Dette 
innebærer at de verken har rett eller plikt til opplæring etter introduksjonsloven.  



(24)kommunens tjenester som inngår i de felles lokale kontorene. Disse tjenestene er 


kommunens oppgaver etter lov 18. desember 2009 nr. 131 om sosiale tjenester i arbeids- 
 og velferdsforvaltningen (sosialtjenesteloven), og eventuelt andre av kommunens 


velferdstjenester partene har avtalt å legge til kontoret. Driften av NAV-kontoret er et 
 felles ansvar, men stat og kommune har likevel et selvstendig ansvar for sine områder.  


Sosialtjenesteloven har som hovedmål å være samfunnets siste sikkerhetsnett for de som 
 trenger det. De fleste sosiale tjenestene, inkludert økonomisk stønad (sosialhjelp) og 
 individuell plan, har ikke aldersgrenser og retter seg heller ikke mot bestemte 


aldersgrupper. Tjenestemottakerne er likevel i hovedsak personer over 18 år. 


For å sikre at forslagene om styrket samarbeid om velferdstjenester gir særlig prioritet til 
 barn og unge, mener departementene at forslagene som gjelder arbeids- og 


velferdsforvaltningen bør avgrenses til å gjelde personer under 25 år. Denne aldersgrensen 
 sammenfaller med bestemmelser om ettervern i forslaget til ny barnevernslov.



4.11 Tannhelsetjenesteloven 


Forslagene i høringsnotatet omfatter ikke lov 3. juni nr. 54 om tannhelsetjenesten 
 (tannhelsetjenesteloven). Departementene viser til at tannhelsetjenesten på enkelte 
 områder er annerledes regulert enn de andre velferdstjenestene som høringsnotatet 


omhandler. En stor andel personer som mottar tjenester etter tannhelsetjenesteloven, faller 
 utenfor det offentliges ansvar fordi fylkeskommunens ansvar etter loven bare dekker 
 utvalgte prioriterte grupper. Selv om barn og unge er en slik prioritert gruppe etter 
 tannhelsetjenesteloven, er tannhelsetjenester for andre pasientgrupper i stor grad å anse 
 som privat helsetjeneste med egenbetaling som finansiering. Man kan derfor i mindre grad 
 pålegge personell og virksomheter som yter tannhelsetjenester, generelle 


samarbeidsplikter. Helsepersonellet som yter tannhelsetjenestene, er uansett regulert av 
 helsepersonelloven, blant annet § 4 om forsvarlighet, inkludert plikten til å samarbeide 
 med annet helsepersonell og plikten til å henvise pasienter videre ved behov. 


Departementene viser også til Prop. 71 L (2016–2017) hvor det ble foreslått lovendringer 
 for å overføre det fylkeskommunale ansvaret for tannhelsetjenester til kommunene. 


Stortinget har vedtatt lovendringer som vil gjøre disse tannhelsetjenestene til en del av det 
 kommunale ansvaret etter helse- og omsorgstjenesteloven, jf. Innst. 378 L (2016–2017), 
 men disse er foreløpig ikke satt i kraft. Dersom lovendringene settes i kraft, vil 


kommunale og fylkeskommunale tannhelsetjenester automatisk bli omfattet av de 


samarbeidsbestemmelsene som gjelder etter helse- og omsorgstjenesteloven, inkludert de 
 lovendringene som departementene foreslår i dette høringsnotatet.   



4.12  Anvendelse på Svalbard 


Dagens regulering av hvorvidt den enkelte lov gjelder på Svalbard, vil i utgangspunktet 
gjelde for de endrede og nye bestemmelsene som er foreslått i dette høringsnotatet. I 
høringsnotatet foreslås det ikke endringer i lov- eller forskriftsbestemmelser som i dag 
gjelder på Svalbard. 



(25)For barnevernloven er det en egen forskrift om lovens anvendelse på Svalbard, hvor det 
 blant annet fremgår at reglene om individuell plan ikke gjelder på Svalbard. 


Sosialtjenesteloven, helse- og omsorgstjenesteloven og pasient- og brukerrettighetsloven 
 er ikke gjort gjeldende på Svalbard. Når det gjelder spesialisthelsetjenesteloven er 


utvalgte bestemmelser gjort gjeldende på Svalbard. Helsepersonelloven er gjort gjeldende 
 på Svalbard, men med enkelte unntak eller særlige tilpasninger.  


Krisesenterloven gjelder ikke på Svalbard, mens familievernkontorloven er gjort 
 gjeldende etter egen forskrift. 


Når det gjelder utdanningssektoren, pågår det et arbeid med å se nærmere på regelverkets 
 anvendelse på Svalbard. Som en del av denne gjennomgangen vil 


Kunnskapsdepartementet vurdere om bestemmelsene om samarbeid mv., inkludert 
 endringene som foreslås her, bør gjelde på Svalbard.  


I dette høringsnotatet er det lagt til grunn at de foreslåtte bestemmelsene om samarbeid og 
 samordning ikke skal gjelde på Svalbard. Etter departementenes syn er det ikke det samme 
 behovet for en slik regulering på Svalbard. Departementene viser til at mange av de 


lovpålagte velferdstjenestene som omfattes av høringsnotatet ikke gjelder for Svalbard. 



5  Taushetsplikt og behandling av personopplysninger 



5.1  Taushetsplikt 


Taushetsplikten vil ofte få direkte betydning for muligheten til å samarbeide i enkeltsaker. 


Begrensningene i adgangen til å dele taushetsbelagte opplysninger vil kunne avgrense 
 samarbeidet. Alle som utfører tjenester eller arbeid innenfor velferdstjenestene som 
 omfattes av dette høringsnotatet, har en forvaltningsmessig taushetsplikt om personlige 
 forhold. NAV-loven, sosialtjenesteloven, helse- og omsorgstjenesteloven, 


spesialisthelsetjenesteloven, krisesenterloven og barnevernloven har noe strengere 
 taushetsplikt enn etter de alminnelige reglene i forvaltningsloven. I disse lovene gjelder 
 taushetsplikten også opplysninger om fødested, fødselsdato, personnummer, 


statsborgerforhold, sivilstand, yrke, bopel og arbeidssted. Dette innebærer at 


taushetsplikten i utgangspunktet omfatter alle opplysninger som kan knyttes til bestemte 
 personer. Samtykke er et sentralt grunnlag for å formidle opplysninger mellom 


velferdstjenester som yter tjenester til barn og unge. Selv om det ikke foreligger et 


samtykke, kan opplysninger gis til andre forvaltningsorganer når dette er nødvendig for å 
 fremme avgiverorganets oppgaver. Etter barnevernloven kan det også formidles 


opplysninger for å forebygge vesentlig fare for liv eller alvorlig skade for noens helse, jf. 


§ 6-7 tredje ledd. Det samme gjelder etter krisesenterloven § 5 tredje ledd.  


Helsepersonell er i tillegg underlagt yrkesmessig/profesjonsmessig taushetsplikt om 
opplysninger om folks legems- eller sykdomsforhold eller andre personlige forhold som 
de får vite om som helsepersonell, jf. helsepersonelloven § 21. Av loven § 22 fremgår at 
den som har krav på taushet, kan samtykke til at taushetsbelagte opplysninger gjøres kjent 
for andre. Samtykke til å oppheve taushetsplikten etter forvaltningsloven, eller andre 



(26)grunnlag etter forvaltningsloven for å dele taushetsbelagte opplysninger, vil ikke overstyre 
 den yrkesmessige/profesjonsmessige taushetsplikten etter helsepersonelloven. Dersom 
 helsepersonell skal kunne dele taushetsbelagte opplysninger basert på samtykke, må det 
 klart fremgå at samtykket gjelder opphevelse av personellets taushetsplikt etter 


helsepersonelloven.  


Kommunikasjon og samarbeid mellom velferdstjenestene må skje innenfor reglene om 
 taushetsplikt, opplysningsplikt og adgang til å formidle opplysninger. Dette regelverket 
 setter skranker for i hvilke tilfeller opplysninger kan formidles og deles. Dette gjelder 
 både ved samarbeid på tvers av tjenesteområder eller nivåer i egen sektor, og ved 
 samarbeid på tvers av sektorene. I dette høringsnotatet foreslås det ikke endringer i 


taushetspliktregelverket. Dette innebærer at samarbeid og informasjonsformidling mellom 
 velferdstjenestene må foregå innenfor gjeldende regelverk.  


Sommeren 2018 ble det, på oppdrag fra Justis- og beredskapsdepartementet, igangsatt en 
 utredning som tar for seg temaet taushetsplikt, opplysningsplikt og opplysningsrett 
 innenfor det offentlige. Arbeidet skal resultere i en utredning som danner grunnlag for en 
 veileder om hvordan regelverket om taushetsplikt, opplysningsplikt og opplysningsrett 
 skal forstås og praktiseres på tvers av ulike sektorer. Utredningen tar utgangspunkt i 
 forvaltningsloven og sektorregelverket. Det siste omfatter for eksempel særreglene for 
 skolene, barnehagene, helse- og omsorgstjenesten, barnevernet, arbeids- og 


velferdsforvaltningen, politiet, kriminalomsorgen og utlendingsmyndighetene. 


Utredningen forelå i en foreløpig versjon høsten 2019, men har senere blitt justert på noen 
 punkter. Justis- og beredskapsdepartementet tar sikte på å sende utredningen på høring i 
 løpet av 2020.  


I NOU 2019: 5 Ny forvaltningslov er det foreslått å utvide adgangen til å dele 
 opplysninger som er underlagt taushetsplikt etter forvaltningsloven. I gjeldende 


forvaltningslov finnes det ikke noen generell adgang for et forvaltningsorgan til å dele 
 slike taushetsbelagte opplysninger for å ivareta andre organers (mottakerorganets) 
 oppgaver. Utvalget foreslår blant annet en alminnelig bestemmelse om at det under gitte 
 forutsetninger skal være adgang til å dele taushetsbelagte opplysninger med personer i 
 andre forvaltningsorganer, så langt dette er nødvendig for å utføre avsender- eller 
 mottakerorganets oppgaver. På bakgrunn av dette er det utarbeidet et forslag til  en ny 
 hjemmel for utvidet adgang til deling av taushetsbelagte opplysninger mellom 


forvaltningsorganer. Det foreslås også en hjemmel for å kunne gi forskrift om slik deling 
 av taushetsbelagte opplysninger og om annen behandling av slike opplysninger innenfor 
 bestemte forvaltningsområder. Dette forslaget blir sendt på høring i juli 2020. En slik 
 utvidet adgang til å utlevere taushetsbelagte opplysninger vil kunne utvide muligheten for 
 samarbeid innen forvaltningen. 



5.2  Krav til behandling av personopplysninger – gjeldende rett  


Lov 15. juni 2018 nr. 38 om behandling av personopplysninger gjennomfører EUs 
personvernforordning 2016/679 i norsk rett. Personopplysningsloven og 
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